

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01		PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA DE RUAS NO MUNICÍPIO				1.161.078,31	100,00
01.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				9.820,38	0,91
01.01.001	0051/ORSE	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02_01/2022	m2	12,00	359,49	4.313,88	0,44
01.01.002	4654/ORSE	Locação de container - Almoxarifado sem banheiro - 6,00 x 2,40m - Rev 02_02/2022	mês	5,00	1.101,30	5.506,50	0,47
01.02		RUA EDJANE DOS SANTOS MOTA				64.273,08	5,52
01.02.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				463,68	0,04
01.02.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	322,00	1,44	463,68	0,04
01.02.002		PAVIMENTAÇÃO				49.152,14	4,22
01.02.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	144,90	1,93	279,66	0,02
01.02.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	434,70	1,38	599,89	0,05
01.02.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	322,00	2,28	734,16	0,06
01.02.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	64,40	28,97	1.865,67	0,16
01.02.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.159,20	1,38	1.599,70	0,14
01.02.002.006	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	64,40	171,94	11.072,94	0,95
01.02.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	386,40	1,38	533,23	0,05
01.02.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	322,00	11,04	3.554,88	0,31
01.02.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	322,00	1,61	518,42	0,04
01.02.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	16,10	1.425,07	22.943,63	1,98
01.02.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	1.159,20	1,55	1.796,76	0,15
01.02.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	966,00	0,59	569,94	0,05
01.02.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	92,00	31,41	2.889,72	0,25
01.02.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	2,48	46,30	114,82	0,01
01.02.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	3,11	1,07	3,33	0,00
01.02.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	9,32	1,38	12,86	0,00
01.02.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	0,41	127,43	52,25	0,00

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.02.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	7,45	1,38	10,28	0,00
01.02.003		DIVERSOS				14.657,26	1,26
01.02.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	13,80	62,22	858,64	0,07
01.02.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	92,00	3,68	338,56	0,03
01.02.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	138,00	1,05	144,90	0,01
01.02.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	138,00	89,22	12.312,36	1,06
01.02.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	460,00	2,18	1.002,80	0,09
01.03		TRAVESSA DO CEMITÉRIO				187.658,30	16,15
01.03.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.391,64	0,12
01.03.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	966,42	1,44	1.391,64	0,12
01.03.002		PAVIMENTAÇÃO				146.571,58	12,61
01.03.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	434,89	1,93	839,34	0,07
01.03.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.304,67	1,38	1.800,44	0,16
01.03.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	966,42	2,28	2.203,44	0,19
01.03.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	193,28	28,97	5.599,32	0,48
01.03.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	3.479,11	1,38	4.801,17	0,41
01.03.002.006	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	193,28	171,94	33.232,56	2,86
01.03.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.159,70	1,38	1.600,39	0,14
01.03.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	966,42	11,04	10.669,28	0,92
01.03.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	966,42	1,61	1.555,94	0,13
01.03.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	48,32	1.425,07	68.859,38	5,93
01.03.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	3.479,11	1,55	5.392,62	0,46
01.03.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2.899,26	0,59	1.710,56	0,15
01.03.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	247,80	31,41	7.783,40	0,67

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.03.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	6,69	46,30	309,75	0,03
01.03.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	8,36	1,07	8,95	0,00
01.03.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	25,09	1,38	34,62	0,00
01.03.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	1,12	127,43	142,72	0,01
01.03.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	20,07	1,38	27,70	0,00
01.03.003		DIVERSOS				39.695,08	3,42
01.03.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	37,17	62,22	2.312,72	0,20
01.03.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	247,80	3,68	911,90	0,08
01.03.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	371,70	1,05	390,29	0,03
01.03.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	371,70	89,22	33.163,07	2,86
01.03.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.338,12	2,18	2.917,10	0,25
01.04		RUA ARNALDO SILVEIRA				197.512,41	17,01
01.04.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.288,30	0,11
01.04.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	894,65	1,44	1.288,30	0,11
01.04.002		PAVIMENTAÇÃO				139.990,65	12,06
01.04.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	402,59	1,93	777,00	0,07
01.04.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.207,78	1,38	1.666,74	0,14
01.04.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	894,65	2,28	2.039,80	0,18
01.04.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	178,93	28,97	5.183,60	0,45
01.04.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	3.220,74	1,38	4.444,62	0,38
01.04.002.006	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	178,93	171,94	30.765,22	2,65
01.04.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.073,58	1,38	1.481,54	0,13
01.04.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	894,65	11,04	9.876,94	0,85
01.04.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	894,65	1,61	1.440,39	0,12
01.04.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	44,73	1.425,07	63.743,38	5,49
01.04.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	3.220,74	1,55	4.992,15	0,43

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.04.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2.683,95	0,59	1.583,53	0,14
01.04.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	357,86	31,41	11.240,38	0,97
01.04.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,66	46,30	447,26	0,04
01.04.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	12,08	1,07	12,93	0,00
01.04.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	36,23	1,38	50,00	0,00
01.04.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	1,61	127,43	205,16	0,02
01.04.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	28,99	1,38	40,01	0,00
01.04.003		DIVERSOS				56.233,46	4,84
01.04.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	53,68	62,22	3.339,97	0,29
01.04.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	357,86	3,68	1.316,92	0,11
01.04.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	536,79	1,05	563,63	0,05
01.04.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	536,79	89,22	47.892,40	4,12
01.04.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.431,44	2,18	3.120,54	0,27
01.05		TRAVESSA PROJETADA				111.780,43	9,63
01.05.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				806,40	0,07
01.05.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	560,00	1,44	806,40	0,07
01.05.002		PAVIMENTAÇÃO				85.483,15	7,37
01.05.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	252,00	1,93	486,36	0,04
01.05.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	756,00	1,38	1.043,28	0,09
01.05.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	560,00	2,28	1.276,80	0,11
01.05.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	112,00	28,97	3.244,64	0,28
01.05.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	2.016,00	1,38	2.782,08	0,24
01.05.002.006	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	112,00	171,94	19.257,28	1,66
01.05.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	672,00	1,38	927,36	0,08
01.05.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	560,00	11,04	6.182,40	0,53
01.05.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	560,00	1,61	901,60	0,08

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.05.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. a f_11/2019	m3	28,00	1.425,07	39.901,96	3,44
01.05.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	2.016,00	1,55	3.124,80	0,27
01.05.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	1.680,00	0,59	991,20	0,09
01.05.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	160,00	31,41	5.025,60	0,43
01.05.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	4,32	46,30	200,02	0,02
01.05.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	5,40	1,07	5,78	0,00
01.05.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	16,20	1,38	22,36	0,00
01.05.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	0,72	127,43	91,75	0,01
01.05.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	12,96	1,38	17,88	0,00
01.05.003		DIVERSOS				25.490,88	2,19
01.05.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	24,00	62,22	1.493,28	0,13
01.05.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	160,00	3,68	588,80	0,05
01.05.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	240,00	1,05	252,00	0,02
01.05.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	240,00	89,22	21.412,80	1,84
01.05.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	800,00	2,18	1.744,00	0,15
01.06		PROLONGAMENTO DA RUA VEREADOR DOMINGOS BARRETO				239.363,10	20,61
01.06.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				1.692,29	0,15
01.06.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.175,20	1,44	1.692,29	0,15
01.06.002		PAVIMENTAÇÃO				180.258,49	15,52
01.06.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	528,84	1,93	1.020,66	0,09
01.06.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.586,52	1,38	2.189,40	0,19
01.06.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	1.175,20	2,28	2.679,46	0,23
01.06.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	235,04	28,97	6.809,11	0,59
01.06.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	4.230,72	1,38	5.838,39	0,50
01.06.002.006	96396/SINAPI		m3	235,04	171,94	40.412,78	3,48

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
		Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019					
01.06.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.410,24	1,38	1.946,13	0,17
01.06.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	1.175,20	11,04	12.974,21	1,12
01.06.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	1.175,20	1,61	1.892,07	0,16
01.06.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	58,76	1.425,07	83.737,11	7,21
01.06.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	4.230,72	1,55	6.557,62	0,56
01.06.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	3.525,60	0,59	2.080,10	0,18
01.06.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	361,60	31,41	11.357,86	0,98
01.06.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,76	46,30	451,89	0,04
01.06.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	12,20	1,07	13,05	0,00
01.06.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	36,61	1,38	50,52	0,00
01.06.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	1,63	127,43	207,71	0,02
01.06.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	29,29	1,38	40,42	0,00
01.06.003		DIVERSOS				57.412,32	4,94
01.06.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	54,24	62,22	3.374,81	0,29
01.06.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	361,60	3,68	1.330,69	0,11
01.06.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	542,40	1,05	569,52	0,05
01.06.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	542,40	89,22	48.392,93	4,17
01.06.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.717,60	2,18	3.744,37	0,32
01.07		RUA PROJETADA B				270.267,19	23,25
01.07.001		SERVIÇOS PRELIMINARES				2.013,12	0,17
01.07.001.001	2605/ORSE	Locação de serviços de pavimentação	m2	1.398,00	1,44	2.013,12	0,17
01.07.002		PAVIMENTAÇÃO				211.812,25	18,22
01.07.002.001	3426/ORSE	Escavação e carga com escavadeira hidráulica de material de 1ª categoria ou de jazida	m3	629,10	1,93	1.214,16	0,10
01.07.002.002	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.887,30	1,38	2.604,47	0,22

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.07.002.003	00576/SINAPI	Regularização e compactação de subleito de solo predominantemente argiloso. af_11/2019	m2	1.398,00	2,28	3.187,44	0,27
01.07.002.004	12100/ORSE	Reforço do sub-leito	m3	279,60	28,97	8.100,01	0,70
01.07.002.005	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	5.032,80	1,38	6.945,26	0,60
01.07.002.006	96396/SINAPI	Execução e compactação de base e ou sub base para pavimentação de brita graduada simples - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	279,60	171,94	48.074,42	4,14
01.07.002.007	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	1.677,80	1,38	2.315,36	0,20
01.07.002.008	2592/ORSE	Imprimação - execução com fornecimento de material	m2	1.398,00	11,04	15.433,92	1,33
01.07.002.009	2593/ORSE	Execução de pintura asfáltica de ligação, inclusive fornecimento de ligante, exclusive transporte	m2	1.398,00	1,61	2.250,78	0,19
01.07.002.010	95995/SINAPI	Execução de pavimento com aplicação de concreto asfáltico, camada de rolamento - exclusive carga e transporte. af_11/2019	m3	69,90	1.425,07	99.612,39	8,58
01.07.002.011	95878/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, dmt até 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	5.032,80	1,55	7.800,84	0,67
01.07.002.012	93596/SINAPI	Transporte com caminhão basculante de 10 m³, em via urbana pavimentada, adicional para dmt excedente a 30 km (unidade: txkm). af_07/2020	txkm	4.194,00	0,59	2.474,46	0,21
01.07.002.013	4555/ORSE	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	352,00	31,41	11.056,32	0,95
01.07.002.014	2497/ORSE	Escavação manual de vala ou cava em material de 1ª categoria, profundidade até 1,50m	m3	9,50	46,30	439,85	0,04
01.07.002.015	4986/ORSE	Carga mecânica de material de 1ª categoria	m3	11,88	1,07	12,71	0,00
01.07.002.016	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	35,64	1,38	49,18	0,00
01.07.002.017	3212/ORSE	Colchão de areia	m3	1,58	127,43	201,34	0,02
01.07.002.018	5072/ORSE	Transporte local com caminhão basculante de 10m³, em rodovia pavimentada (construção) densidade=1,5t/m³	tkm	28,51	1,38	39,34	0,00
01.07.003		DIVERSOS				56.441,82	4,86
01.07.003.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	52,80	62,22	3.285,22	0,28
01.07.003.002	12467/ORSE	Pintura de meio fio (caiação)	m	352,00	3,68	1.295,36	0,11
01.07.003.003	2496/ORSE	Regularização mecanizada de áreas	m2	528,00	1,05	554,40	0,05
01.07.003.004	94995/SINAPI	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, usinado, acabamento convencional, espessura 8 cm, armado. af_08/2022	m2	528,00	89,22	47.108,16	4,06
01.07.003.005	2450/ORSE	Limpeza geral	m2	1.926,00	2,18	4.198,68	0,36
01.08		SERVIÇOS DIVERSOS				35.247,12	3,03
01.08.001	3500/ORSE	Pintura de faixa c/ termoplástico - 3 anos (p/ aspersão) - Rev 05	m²	154,00	62,22	9.581,88	0,83

ITEM	SERVIÇO	DESCRIÇÃO	UN	QTD	CUSTO UNIT	CUSTO TOTAL	%
01.08.002	12214/ORSE	Rampa padrão para acesso de deficientes a passeio público, em concreto simples Fck=25MPa, desempolada, com pintura indicativa em novacor, 02 demãos	un	24,00	382,36	9.176,64	0,79
01.08.003	4648/ORSE	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dner diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50	un	12,00	553,75	6.645,00	0,57
01.08.004	2555/ORSE	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	24,00	93,73	2.249,52	0,19
01.08.005	4526/ORSE	Poste de ferro galv. Ø 2", h = 2,50m com 2 placas de 20x35cm em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	12,00	632,84	7.594,08	0,65
01.09		ADMINISTRAÇÃO LOCAL				45.156,30	3,89
01.09.001	00305/SINAPI	Engenheiro civil junior com encargos complementares	h	210,00	102,97	21.623,70	1,86
01.09.002	90780/SINAPI	Mestre de obras com encargos complementares	h	420,00	56,03	23.532,60	2,03
Importa o presente orçamento em : (um milhão, cento e sessenta e um mil, setenta e oito reais e trinta e um centavos)			CUSTO TOTAL DO EMPREENDIMENTO =====>>				1.161.078,31